
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 인력운영비(건축과) (단위:천원)

건축과 1,381,270 1,316,995 64,275

시 391,975

구 989,295

행정운영경비(건축과) 70,045 75,390 △5,345

인력운영비(건축과) 48,203 46,864 1,339

인력운영비(건축과) 48,203 46,864 1,339

101 인건비 43,326 42,123 1,203

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,326 42,123 1,203

○건축물관리원 43,326

―기본급 27,689

―시간외근무수당
6,480

―연차유급수당
960

―급식비 1,680

―명절휴가비 2,769

―정근수당 2,308

―정근가산금 720

―가족수당 720

ㆍ배우자 480

ㆍ부양가족 240

304 연금부담금등 4,877 4,741 136

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,877 4,741 136

○건축물 관리원 4,877

―국민연금 1,950

―국민건강보험 1,734

―고용보험부담금 759

―산업재해보험료 434

기본경비(건축과) 21,842 28,526 △6,684

기본경비(건축과) 21,842 28,526 △6,684

201 일반운영비 14,522 16,946 △2,424

01 사무관리비 14,522 16,946 △2,424

○부서운영일반수용비 5,882

○기본업무수행특근매식비 8,640

―일반직 8,160

―기타직 480

202 여비 4,080 8,160 △4,080

01 국내여비 4,080 8,160 △4,080

○기본업무수행출장여비 4,080

―일반직 4,080

203 업무추진비 3,240 3,420 △180

04 부서운영업무추진비 3,240 3,420 △180

- 1 -

2,307,390원*1명*12월

12,000원*150%*30시간*1명*12월

12,000원*1명*8시간*10일

140,000원*1명*12월

2,768,860원*1명

2,307,380원*1명

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

43,326,000원*4.5%

43,326,000원*4%

43,326,000원*1.75%

43,326,000원*1%

6,535,000원*90%

8,000원*17명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월

20,000원*17명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비(건축과) (단위:천원)

○부서운영업무추진비
3,240

건축행정 건실화 2,850 4,170 △1,320

건축행정 질서확립 2,850 4,170 △1,320

건축행정 관리 2,850 4,170 △1,320

201 일반운영비 2,000 3,220 △1,220

01 사무관리비 2,000 2,980 △980

○일반수용비 2,000

―건축법위반 이행강제금 고지서 등 각종서
식 유인 500

―가설건축물 스티커 제작
1,500

203 업무추진비 850 950 △100

03 시책추진업무추진비 850 950 △100

○건축행정 시책 추진 850

주택 및 건축 관리 1,308,375 1,237,435 70,940

시 391,975

구 916,400

공동주택 환경개선 604,775 682,325 △77,550

시 92,700

구 512,075

공동주택 관리 19,375 19,325 50

201 일반운영비 8,100 7,900 200

01 사무관리비 7,200 6,100 1,100

○운영수당 6,200

―공동주택 관리 실태 점검 전문 감사단 수
당 4,800

―공동주택 관리지원 심의위원회 참석수당
840

―공동주택 분쟁조정위원회 참석수당
560

○홍보물 제작 1,000

―공동주택 관리지원 사업 현수막 및 홍보
물 제작 1,000

03 행사운영비 900 1,800 △900

○공동주택 관리 관련 교육 900

―교육 강사 수당 400

―교육 교재 및 홍보물 제작
500

203 업무추진비 1,275 1,425 △150

03 시책추진업무추진비 1,275 1,425 △150

○공동주택 시책 추진 1,275

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0
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300,000원*12월*90%

500,000원

1,500,000원

1,000,000원*85%

200,000원*3명*4일*2회

70,000원*6명*2회

70,000원*8명*1회

1,000,000원

200,000원*2명*1회

500,000원

1,500,000원*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 공동주택 환경개선 (단위:천원)

○공동주택 단지내 교통안전 실태점검
10,000

소규모 공동주택 안전관리 155,400 163,000 △7,600

시 77,700

구 77,700

401 시설비및부대비 27,400 13,000 14,400

시 13,700

구 13,700

01 시설비 27,400 13,000 14,400

○집합건물 안전점검 지원사업
27,400

시 13,700

구 13,700

402 민간자본이전 128,000 150,000 △22,000

시 64,000

구 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,000 150,000 △22,000

○소규모 공동주택 시설개선 지원사업
118,000

시 59,000

구 59,000

○공동주택 관리 종사자 근무환경 개선사업
10,000

시 5,000

구 5,000

노후 공동주택 시설개선 지원사업 400,000 500,000 △100,000

402 민간자본이전 400,000 500,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 500,000 △100,000

○공동주택 관리지원 사업
400,000

개폐식 방범창 지원사업 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○개폐식 방범창 지원사업
30,000

시 15,000

구 15,000

건축물 점검 및 관리 703,600 555,110 148,490

시 299,275

구 404,325
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5,000,000원*2개소

27,400,000원

118,000,000원

10,000,000원

400,000,000원

1,500,000원*20세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 건축물 점검 및 관리 (단위:천원)

건축 관리 54,050 54,250 △200

201 일반운영비 54,050 54,250 △200

01 사무관리비 48,050 48,250 △200

○일반수용비 33,800

―건축사업무 대행수수료 33,300

ㆍ건축허가 현장조사 대행수수료
13,320

ㆍ설계변경 현장조사 대행수수료
3,360

ㆍ사용승인 현장조사 대행수수료
16,620

―건축 행정절차 안내책자 및 홍보물 제작
500

○운영수당 14,250

―건축심의위원회 수당
13,650

―건축물그리기대회 심사위원 수당
600

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○건축물 그리기대회 6,000

송월시장 안전조치 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○송월시장 안전조치 10,000

빈집정비사업 598,550 449,500 149,050

시 299,275

구 299,275

308 자치단체등이전 78,550 49,500 29,050

시 39,275

구 39,275

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 78,550 49,500 29,050

○2차 빈집 정비 계획 수립 78,550

시 39,275

구 39,275

401 시설비및부대비 520,000 400,000 120,000

시 260,000

구 260,000

01 시설비 520,000 400,000 120,000

○빈집정비사업 520,000

―빈집 정비(철거) 245,000

시 122,500

구 122,500

―빈집 안전조치 40,000

시 20,000
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222,000원*60건

112,000원*30건

277,000원*60건

500,000원

70,000원*15명*13회

50,000원*12명*1회

6,000,000원

10,000,000원

78,550,000

35,000,000원*7건

5,000,000원*8건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택 및 건축 관리
단위: 건축물 점검 및 관리 (단위:천원)

구 20,000

―빈집 개량(보수) 60,000

시 30,000

구 30,000

―(무허가)빈집 정비 사업
175,000

시 87,500

구 87,500

제3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역 6,000 27,500 △21,500

401 시설비및부대비 6,000 27,500 △21,500

01 시설비 6,000 27,500 △21,500

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역
6,000

제3종시설물 정기안전점검 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○제3종시설물 정기안전점검
35,000
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30,000,000원*2건

35,000,000*5건

6,000,000원*1식

17,500,000원*2회


